

Số: 107 /KH-SXD

Bình Dương, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật
của Sở Xây dựng năm 2024

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/04/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động...trong toàn Ngành xây dựng; nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của nhân dân khi tham gia các hoạt động xây dựng nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường trật tự, kỷ cương, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật.

b) Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng; đảm bảo công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép các nguồn lực phù hợp với thực tế của địa bàn, đối tượng.

c) Góp phần triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác Phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (sau đây gọi là Chỉ thị số 32-CT/TW); Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và các Đề án về PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

d) Xây dựng văn hóa pháp lý, lối sống theo pháp luật, tự giác thực hiện, ứng xử theo pháp luật.

đ) Phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật, tạo chuyển biến rõ nét trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật của công chức và nhân dân.

e) Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động PBGDPL ở cơ sở, đảm bảo quyền được tiếp cận pháp luật của nhân dân; đặt biệt là các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL.



2. Yêu cầu

a) Quá trình thực hiện phải bám sát nội dung, yêu cầu của Trung ương và Tỉnh, các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác PBGDPL; Đảm bảo các hoạt động PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, có sự kết hợp, lồng ghép việc thực hiện các chương trình, đề án khác có liên quan, phù hợp đối tượng, địa bàn.

b) Gắn kết công tác PBGDPL, công tác xây dựng thi hành và bảo vệ pháp luật với công tác trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

c) Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của công dân, doanh nghiệp; phát huy vai trò chủ động, tích cực, tính tự giác và trách nhiệm nêu gương của đảng viên, công chức đặc biệt của người đứng đầu trong học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ và chấp hành pháp luật.

d) Huy động sự tham gia, phối hợp tích cực của các cấp, các ngành, các đoàn thể và toàn thể Nhân dân của Tỉnh trong hoạt động PBGDPL; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội; bảo đảm kinh phí cho công tác PBGDPL.

đ) Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của công chức Sở Xây dựng và người dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

e) Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin gắn với thực hiện chuyên đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm:

1.1. Tiếp tục cụ thể hóa, thể chế hóa kịp thời, đầy đủ, đồng bộ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác PBGDPL tại: Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”

1.2. Tập trung phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản quy phạm pháp luật mới thông qua năm 2023 và năm 2024, các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 407/QĐTTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” và Kế hoạch, văn bản của Hội đồng Phổ Biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc triển khai, thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

1.3. Các quy định liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là nội dung chính sách, quy định mới trong văn bản; vấn đề khởi nghiệp; cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; hôn nhân và gia đình; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ; cải cách tư pháp; cải cách hành chính, các hành vi bị cấm và chế tài xử lý;... cho đảng viên, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

1.4. Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

1.5. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, hậu quả của việc không chấp hành và vi phạm pháp luật, nâng cao ý thức của người dân; tăng cường tuyên truyền Luật An ninh mạng để người dân nâng cao ý thức trong việc đăng tải các thông tin lên mạng xã hội...

1.6. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác PBGDPL theo các đề án, kế hoạch, chương trình đã ban hành; nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

1.7. Quan tâm, củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác PBGDPL; rà soát, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; vận dụng kỹ năng dân vận khéo trong PBGDPL.

(Kèm theo phụ lục danh mục các văn bản QPPL tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Sở Xây dựng năm 2023).

2. Về Ngày pháp luật

2.1. Ngày pháp luật hàng tháng: Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” theo Chỉ thị số 04/2010/CT-UBND ngày 22/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn bằng nhiều hình thức đa dạng và

phong phú nhằm tạo thói quen học tập, làm đúng pháp luật; giúp công chức cập nhật thường xuyên các quy định của pháp luật, nhất là các quy định liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của mình để giải quyết công việc hiệu quả, đúng pháp luật, nâng cao trách nhiệm phục vụ nhân dân; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong các tầng lớp nhân dân.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Hàng tháng.

2.2. Ngày pháp luật Việt Nam 9/11: triển khai, theo hướng dẫn thực hiện Ngày Pháp luật năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: 02 Đoàn thể chủ trì phối hợp các phòng, đơn vị.
- Nội dung: thi tìm hiểu pháp luật ngành Xây dựng.
- Thời gian thực hiện: Quý 4 năm 2024.

3. Phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới, sáng tạo, linh hoạt trong công tác PBGDPL

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; đổi mới nội dung, phương pháp thực hiện PBGDPL, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL thông qua ứng dụng công nghệ thông tin.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

5. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các phương tiện thông tin đại chúng nâng cao chất lượng và tăng cường thời lượng các chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp trên đài truyền hình, sóng phát thanh, báo giấy, báo điện tử, trang thông tin điện tử của Sở.

Xây dựng và thực hiện các chương trình tuyên truyền trên truyền hình (công nghiệp và đô thị; an cư lạc nghiệp) và chương trình phát thanh (an cư lạc nghiệp; hiểu đúng, làm đúng) được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt trong năm 2024 gắn với nội dung tuyên truyền về thực hiện TTHC trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua Diễn đàn Ngành xây dựng lắng nghe ý kiến do UBND cấp huyện tổ chức trong năm 2024.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.



- Thời gian thực hiện: Cả năm.

6. Tăng cường xã hội hóa hoạt động PBGDPL; huy động sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong việc thực hiện hoặc hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho hoạt động PBGDPL của Sở Xây dựng

- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

7. Tổ chức triển khai, thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp về Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Văn phòng

- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai các nội dung thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, thiết thực và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Thường xuyên tham mưu củng cố chuyên mục phổ biến văn bản mới, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Ngành, của Tỉnh và Trung ương lên Cổng thông tin điện tử của Sở Xây dựng.

2. Trách nhiệm của các phòng, đơn vị

- Tổ chức, triển khai phổ biến nội dung kế hoạch này một cách kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, sâu rộng cho công chức, viên chức phòng, đơn vị tiếp cận, thực hiện.

- Báo cáo năm về kết quả thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật gửi về Sở (qua Văn phòng) trước ngày 20/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Sở Xây dựng năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, An.



Võ Hoàng Ngân

PHỤ LỤC:
DANH MỤC CÁC VĂN BẢN QPPL TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
CỦA SỞ XÂY DỰNG NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 167 /KH-SXD ngày 09 /01 /2024 của Sở Xây dựng)

Số TT	Các văn bản cần được phổ biến, tập huấn	Đối tượng	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Hình thức tuyên truyền	Thời gian thực hiện
1.	QCVN 07-10:202X/BXD – Công trình nghĩa trang, cơ sở hỏa táng và nhà tang lễ	UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan	Phòng PTĐT&HTKT	Văn phòng Sở; QHKT	Văn bản triển khai; đăng tải thông tin trên Website Sở Xây dựng	Quý I/2024
2.	QCVN 07-2:202X/BXD – Công trình thoát nước	UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan	Phòng PTĐT&HTKT	Văn phòng Sở; QHKT	Văn bản triển khai; đăng tải thông tin trên Website Sở Xây dựng	Quý I/2024

3.	Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng	Tổ chức, cá nhân	Thanh tra Sở Xây dựng	Các Sở ban ngành; UBND cấp huyện; Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Tuyên truyền trong thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra	Tháng 03/2024
4.	Quyết định sửa đổi, điều chỉnh Quyết định số 64/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh quy định mức giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh	Các Sở ban ngành; UBND cấp huyện; Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến dịch vụ công ích	Phòng KTKT	Sở ban ngành; UBND cấp huyện; Các đơn vị có liên quan	Văn bản triển khai; đăng tải thông tin trên Website Sở Xây dựng hoặc Hội nghị triển khai	Quý I năm 2024
5.	Quyết định điều chỉnh quyết định số 20/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện chế độ báo cáo, kiểm tra, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Bình Dương	Các Sở ban ngành; UBND cấp huyện; Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Phòng QLNN&TTBĐS	Các Sở ban ngành; UBND cấp huyện; Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Văn bản triển khai; đăng tải thông tin trên Website Sở Xây dựng hoặc Hội nghị triển khai	Quý IV năm 2024

6.	Nghị định số 44/2022/NĐ-CP ngày 29/06/2022 của Chính phủ về Về xây dựng, quản lý và sử dụng hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản	Các Sở ban ngành; UBND cấp huyện; Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Phòng QLN&TTBĐS	Các Sở ban ngành; UBND cấp huyện; Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Văn bản triển khai; đăng tải thông tin trên Website Sở Xây dựng hoặc Hội nghị triển khai	Quý I năm 2023
----	--	---	--------------------	---	--	----------------

